
 
 

PRIJEDLOG 
 
 
 
 
 
   Na temelju clanka 11. Zakona o osnovnom školstvu (Narodne novine, 
broj 59./90., 26./93., 27./93., 7./96., 59./01., 114./01.), Vlada Republike Hrvatske je 
na sjednici održanoj ____________ 2004. godine    d o n i j e l a 

 
 
 
 
 

O D L U K U  
 

O KRITERIJIMA I MJERILIMA ZA UTVRÐIVANJE BILANCNIH PRAVA 
ZA FINANCIRANJE MINIMALNOG FINANCIJSKOG STANDARDA 

JAVNIH POTREBA OSNOVNOG ŠKOLSTVA U 2004. GODINI 
 
 
 
 

OPCE ODREDBE 
 

 
I. 

 
   Ovom odlukom utvrduju se ukupna bilancna prava za financiranje 
minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva i kriteriji i 
mjerila za utvrdivanje bilancnih prava županijama, Gradu Zagrebu i gradovima do 
visine potrebnih sredstava za osiguravanje minimalnog financijskog standarda 
osnovnih škola. 
 

 
II. 

 
 
  U proracunu županija, Grada Zagreba i gradova koji su preuzeli 
financiranje dijela javnih potreba u osnovnom školstvu osiguravaju se sredstva za    
materijalne, financijske rashode te rashode za nabavu proizvedene dugotrajne imovine 
i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini.  

  
 
 
 
 
 
 
 



 2 

III. 
   

           Ukupna  godišnja bilanca sredstava za osnovno školstvo u 2004. godini 
za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba utvrduje se kako 
slijedi:  

      - u kunama - 
   
 

 
     Opis 

 
Bilancirana 

sredstva 
za 2003. godinu 

 
Bilancirana 

 sredstva  
za 2004. godinu 

 
 

Index 
2004./2003. 

      1 2 3 4 

Materijalni 
i financijski 
rashodi 
 

  
 

533.349.566 

 
 

548.514.822 

 
 

102,84 
 

Rashodi za materijal,  
dijelove i usluge tekuceg 
i investicijskog održavanja 
 

 
              
             58. 359. 666 

 
 

           55. 646.863 

 
 

95,35 
 
 

Rashodi za nabavu proizvedene 
dugotrajne imovine i dodatna 
ulaganja na nefinancijskoj 
imovini 

 
 

 93. 159.041 

 
   

 126. 714.694 

 
 

136,01 

 
Ukupno: 

 
684.868.273 

 
730.876. 379 

 
106,71 

 
 
  Ukupni godišnji iznos sredstava za materijalne i financijske rashode 
osnovnih škola za 2004. godinu iznosi 548.514.822 kn. 
 
  Ukupni godišnji iznos sredstava za materijal, dijelove i usluge tekuceg 
i investicijskog održavanja osnovnih škola za 2004. godinu iznosi 55 646.863 kn. 
 

            Ukupni rashodi  za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna 
ulaganja na nefinancijskoj imovini osnovnih škola za 2004. godinu iznose 
126.714.694 kn. 
 
 
 MATERIJALNI I FINANCIJSKI RASHODI, KRITERIJI I MJERILA 

 
IV. 

 
Županijama, Gradu Zagrebu i gradovima priznaju se bilancna prava za 

financiranje materijalnih i financijskih rashoda osnovnih škola u visini koja osigurava 
minimalni financijski standard osnovnih škola. Obracun ovih prava izvršen je prema 
kriterijima i mjerilima iz ove odluke, a sredstva se mogu koristiti samo za financiranje 
materijalnih i financijskih rashoda (prema ekonomskoj klasifikaciji) nužnih za 
realizaciju nastavnog plana i programa javnih potreba osnovnoškolskog obrazovanja. 
 
  Ekonomska klasifikacija materijalnih i financijskih rashoda sukladno 
Racunskom planu za proracunsko racunovodstvo obuhvaca: 
 
  - skupinu 32 - Materijalni rashodi 
  - skupinu 34 - Financijski rashodi 
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  Kriterij za utvrdivanje ukupnih bilancnih prava za financiranje 
materijalnih i financijskih rashoda u 2004. godini su bilancna prava 2003. godine 
uvecana za  specificnost pojedinih županija i gradova za nove programe. 
 
  Mjerilo je prosjecna godišnja cijena po uceniku izracunata na bazi 
ukupnih bilancnih prava i upisanih ucenika u školskoj godini 2003./2004. 

 
IZRACUN BILANCNIH PRAVA MATERIJALNIH I FINANCIJSKIH RASHODA PO 

ŽUPANIJAMA, GRADU ZAGREBU I GRADOVIMA ZA 2004. GODINU  
  
 

 
Red. 
br. 

 

Nositelj 
financiranja 

Ukupni iznos 
za 2004. godinu 

- u kunama - 
 

Broj razr. 
odjela u 
školskoj 
godini 

2003./2004. 

Broj ucenika 
u školskoj 

godini  
2003./2004. 

 

Prosjecna 
godišnja 
cijena po 
uceniku 

1 2 3 4 5 6 
  ŽUPANIJE     

1. Zagrebacka 24.334.588 652 14.820 1.642,01 
2. Krapinsko-zagorska 17.408.050 599 11.639 1.495,66 
3. Sisacko-moslavacka 16.979.911 398 8.555 1.984,79 
4. Karlovacka 13.326.977 338 5.917 2.252,32 
5. Varaždinska 18.494.425 634 12.703 1.455,91 
6. Koprivnicko-križevacka 12.144.642 446 8.365 1.451,84 
7. Bjelovarsko-bilogorska 14.002.814 452 8.537 1.640,25 
8. Primorsko-goranska 17.097.715 591 10.670 1.602,41 
9. Licko -senjska 8.690.561 211 3.314 2.622,37 

10. Viroviticko-podravska 9.883.261 342 6.867 1.439,24 
11. Požeško-slavonska 8.760.893 300 6.065 1.444,50 
12. Brodsko-posavska 14.953.180 480 10.162 1.471,48 
13. Zadarska 13.208.952 435 8.244 1.602,25 
14. Osjecko-baranjska 30.661.524 1.064 21.165 1.448,69 
15. Šibensko-kninska 9.842.757 288 5.815 1.692,64 
16. Vukovarsko-srijemska 22.123.203 760 15.285 1.447,38 
17. Splitsko-dalmatinska 36.346.903 1.305 26.237 1.385,33 
18. Istarska 11.432.712 319 4.844 2.360,18 
19. Dubrovacko-neretvanska 11.541.671 425 7.955 1.450,87 
20. Medimurska 11.733.364 437 8.891 1.319,69 
21. Grad Zagreb 80.497.781 2.977 68.788 1.170,23 

  UKUPNO ŽUPANIJE: 403.465.884 13.453 274.838 1.468,01 
      
  GRADOVI     

1. Velika Gorica 8.407.498 282 6.278 1.339,20 
2. Samobor 4.355.166 160 3.455 1.260,54 
3. Vrbovec 2.890.451 87 1.882 1.535,84 
4. Zaprešic 2.822.037 100 2.296 1.229,11 
5. Krapina 1.359.266 61 1.226 1.108,70 
6. Sisak 6.001.339 220 4.621 1.298,71 
7. Kutina 3.125.431 121 2.494 1.253,18 
8. Karlovac 7.082.673 237 4.881 1.451,07 
9. Varaždin 4.621.448 204 4.324 1.068,79 

10. Koprivnica 3.846.491 141 3.305 1.163,84 
11. Bjelovar 4.394.347 179 4.028 1.090,95 
12. Rijeka 12.402.360 535 10.995 1.128,00 
13. Crikvenica 988.943 44 918 1.077,28 
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1 2 3 4 5 6 
14. Opatija 740.837 29 667 1.110,70 
15. Gospic 1.967.128 57 1.183 1.662,83 
16. Virovitica 2.802.377 124 2.509 1.116,93 
17. Požega 2.994.177 119 3.113 961,83 
18. Slavonski Brod 8.628.472 327 7.652 1.127,61 
19. Zadar 6.428.494 334 8.129 790,81 
20. Osijek 10.469.741 427 9.934 1.053,93 
21. Šibenik 5.340.962 215 4.671 1.143,43 
22. Vinkovci 3.505.394 188 4.191 836,41 
23. Makarska 1.302.040 59 1.422 915,64 
24. Split 12.544.619 734 17.814 704,20 
25. Pula 5.931.714 270 5.592 1.060,75 
26. Labin 1.807.742 59 1.065 1.697,41 
27. Pazin 3.816.879 88 1.755 2.174,86 
28. Porec 3.001.893 79 1.610 1.864,53 
29. Rovinj 1.630.381 62 1.296 1.258,01 
30. Umag 2.089.552 65 1.206 1.732,63 
31. Dubrovnik 4.905.994 217 4.607 1.064,90 
32. Cakovec 2.843.092 145 2.762 1.029,36 

  UKUPNO GRADOVI: 145.048.938 5.969 131.881 1.099,85 
  SVEUKUPNO RH: 548.514.822 19.422 406.719 1.348,63* 

 
________ 
*Napomena: Prosjecna cijena po uceniku rezultat je podjele 
                       ukupnog iznosa materijalnih i financijskih rashoda  
                       u RH s ukupnim brojem ucenika u RH i zaokružen na dvije decimale. 

 
 

 
 
RASHODI ZA MATERIJAL, DIJELOVE I USLUGE TEKUCEG I 
INVESTICIJSKOG ODRŽAVANJA I RASHODI ZA NABAVU 
PROIZVEDENE DUGOTRAJNE IMOVINE I DODATNA  
ULAGANJA NA NEFINANCIJSKOJ IMOVINI 

 
 

V. 
  
             A) Rashodi za nabavu proizvedene imovine i dodatna ulaganja 
                             na nefinancijskoj imovini 

  
 
  Navedeni rashodi, sukladno Racunskom planu za proracunsko 
racunovodstvo,  odnose se na skupinu 42 - Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne 
imovine i skupinu 45 - Rashodi za dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini. 
Županijama, Gradu Zagrebu i gradovima ovi rashodi se planiraju i osiguravaju na 
osnovi kriterija opsega djelatnosti: 
 
  - po uceniku        138,06 kn godišnje 
  - po razrednom odjelu    2.942,55 kn godišnje 
  - po školskoj zgradi    6.152,69 kn godišnje 
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  B) Rashodi za materijal, dijelove i usluge tekuceg i 
     investicijskog održavanja 
 

  Navedeni rashodi, sukladno Racunskom planu za proracunsko 
racunovodstvo, odnose se na odjeljak 3224 - Materijal i dijelovi za tekuce i 
investicijsko održavanje i odjeljak 3232 - Usluge tekuceg i investicijskog održavanja. 
Županijama, Gradu Zagrebu i gradovima ovi rashodi se planiraju i osiguravaju na 
osnovi kriterija opsega djelatnosti: 
 
  - po uceniku prosjecno         32,76 kn godišnje 
  - po razrednom odjelu    1.552,49 kn godišnje 
  - po školskoj zgradi    5.582,70 kn godišnje 
 
 
  Na osnovi kriterija utvrdenih pod A) i B) ukupni rashodi za materijal, 
dijelove i usluge tekuceg i investicijskog održavanja i rashodi za nabavu proizvedene 
dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini u 2004. godini po 
županijama i gradovima iznose: 
 

Opseg 
djelatnosti 

 
 

Nositelj financiranja 
Broj ucenika  

u školskoj 
godini 

2003./2004. 

Broj raz. 
odjela u 
školskoj 
godini 
2003./ 
2004. 

Broj 
školskih 
zgrada  
u škol. 

god. 
2001./2 002. 

 
Rashodi za 

nabavu 
proizvedene 
dugotrajne 
imovine i 

dodatna ulaganja 
na nefinancijskoj 

imovini   
 

 
Rashodi za 
materijal, 

dijelove i usluge 
tekuceg i 

investicijskog 
održavanja  

 
 

U K U P N O 
- u kunama - 

1 2 3 4 5 6 7 
ŽUPANIJE           
Zagrebacka 14.820 652 70 4.395.280 1.888.516 6.283.796 
 Krapinsko-zagorska 11.639 599 82 3.873.988 1.769.017 5.643.005 
 Sisacko-moslavacka 8.555 398 49 2.653.720 1.171.705 3.825.425 
Karlovacka 5.917 338 71 2.248.324 1.114.954 3.363.278 
Varaždinska 12.703 634 67 4.031.583 1.774.470 5.806.053 
Koprivnicko-križevacka 8.365 446 83 2.977.922 1.429.812 4.407.734 
Bjelovarsko-bilogorska 8.537 452 90 3.062.393 1.483.841 4.546.234 
Primorsko-goranska 10.670 591 90 3.765.889 1.769.514 5.535.403 
Licko -senjska 3.314 211 43 1.342.975 676.198 2.019.173 
Viroviticko-podravska 6.867 342 70 2.385.098 1.146.704 3.531.802 
Požeško-slavonska 6.065 300 59 2.083.108 993.816 3.076.924 
Brodsko-posavska 10.162 480 90 3.369.132 1.580.545 4.949.677 
Zadarska 8.244 435 74 2.873.475 1.358.526 4.232.001 
Osjecko-baranjska 21.165 1.064 160 7.037.344 3.238.447 10.275.791 
Šibensko-kninska 5.815 288 29 1.828.701 799.515 2.628.216 
Vukovarsko-srijemska 15.285 760 86 4.875.716 2.160.741 7.036.457 
Splitsko-dalmatinska 26.237 1.305 179 8.563.639 3.884.827 12.448.466 
Istarska 4.844 319 53 1.933.529 949.817 2.883.346 
Dubrovacko-neretvanska 7.955 425 67 2.761.081 1.294.455 4.055.536 
Medimurska 8.891 437 51 2.827.173 1.254.425 4.081.598 
Grad Zagreb 68.788 2.977 143 19.136.677 7.673.584 26.810.261 
UKUPNO ŽUPANIJE: 274.838 13.453 1.706 88.026.747 39.413.429 127.440.176 
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1 2 3 4 5 6 7 
GRADOVI       
Velika Gorica 6.278 282 22 1.831.899 766.289 2.598.188 
Samobor 3.455 160 17 1.052.401 456.490 1.508.891 
Vrbovec 1.882 87 12 589.663 263.713 853.376 
Zaprešic 2.296 100 7 654.310 269.545 923.855 
Krapina 1.226 61 7 391.826 173.945 565.771 
Sisak 4.621 220 26 1.445.306 638.082 2.083.388 
Kutina 2.494 121 20 823.424 381.209 1.204.633 
Karlovac 4.881 237 22 1.506.614 650.661 2.157.275 
Varaždin 4.324 204 9 1.252.626 508.607 1.761.233 
Koprivnica 3.305 141 13 951.173 399.748 1.350.921 
Bjelovar 4.028 179 18 1.193.571 510.342 1.703.913 
Rijeka 10.995 535 30 3.276.815 1.358.259 4.635.074 
Crikvenica 918 44 4 280.822 120.714 401.536 
Opatija 667 29 4 202.031 89.204 291.235 
Gospic 1.183 57 11 398.730 188.657 587.387 
Virovitica 2.509 124 11 778.948 336.113 1.115.061 
Požega 3.113 119 7 823.013 325.807 1.148.820 
Slavonski Brod 7.652 327 24 2.166.314 892.329 3.058.643 
Zadar 8.129 334 26 2.265.071 929.988 3.195.059 
Osijek 9.934 427 24 2.775.621 1.122.336 3.897.957 
Šibenik 4.671 215 24 1.425.191 620.792 2.045.983 
Vinkovci 4.191 188 9 1.187.183 479.410 1.666.593 
Makarska 1.422 59 5 400.695 166.095 566.790 
Split 17.814 734 32 4.816.118 1.901.761 6.717.879 
Pula 5.592 270 20 1.689.574 714.020 2.403.594 
Labin 1.065 59 8 369.866 171.148 541.014 
Pazin 1.755 88 12 575.072 261.105 836.177 
Porec 1.610 79 7 497.807 214.469 712.276 
Rovinj 1.296 62 10 422.891 194.538 617.429 
Umag 1.206 65 10 419.293 196.247 615.540 
Dubrovnik 4.607 217 14 1.360.713 565.973 1.926.686 
Cakovec 2.762 145 9 863.366 365.838 1.229.204 
UKUPNO GRADOVI: 131.881 5.969 474 

 
38.687.947 16.233.434 54.921.381 

SVEUKUPNO RH: 406.719 19.422 2.180 126.714.694 55.646.863 182.361.557 
  
  
  Rashode za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja 
na nefinancijskoj imovini županije, Grad Zagreb i gradovi planiraju i troše na osnovi 
Plana rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini za 2004. godinu, a u kojem se planiraju kapitalni projekti 
školstva koji ce se realizirati tijekom 2004. godine. 
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  Realizacija ovih rashoda (u dijelu koji se odnose na pomoci iz 
državnog proracuna) moguca je tek po izvršenju radova i nabavi usluga, a ne 
anticipativno. Nadležna tijela županija, Grada Zagreba i gradova dužna su Plan 
rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini donijeti najkasnije do 30. travnja 2004. godine i dostaviti ga 
Ministarstvu znanosti, obrazovanja i športa. 
  
  Rashode za materijal, dijelove i usluge tekuceg i investicijskog 
održavanja županije, Grad Zagreb i gradovi planiraju i troše na osnovi Operativnih 
planova za 2004. godinu u kojima se specificiraju škole, namjene i iznosi sredstava. 
 

 Nadležna tijela županija, Grada Zagreba i gradova dužna su Plan 
rashoda za materijal, dijelove i usluge tekuceg i investicijskog održavanja donijeti 
najkasnije do 30. travnja 2004. godine i dostaviti ga Ministarstvu znanosti, 
obrazovanja i športa. 
 

 
PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 
VI. 

 
   Sredstva za financiranje decentraliziranih funkcija osnovnog školstva 
županije, Grad Zagreb i gradovi ostvaruju iz dodatnog udjela poreza na dohodak po 
stopi od 2,9%. 
 
  Ako županije, Grad Zagreb i gradovi ne ostvare sredstva za ukupno 
bilancirana prava za financiranje  decentraliziranih funkcija osnovnog školstva iz 
dodatnog udjela u porezu na dohodak po stopi od 2,9%, razliku do ukupno 
bilanciranih prava ostvaruju iz pozicije pomoci izravnanja za decentralizirane funkcije 
u Državnom proracunu Republike Hrvatske za 2004. godinu. Kontrolu ostvarivanja 
tih prihoda vrši Ministarstvo financija. 
  
 

VII. 
 

  Županije, Grad Zagreb i gradovi dužni su donijeti vlastite odluke o 
kriterijima, mjerilima i nacinu financiranja decentraliziranih funkcija osnovnog 
školstva za 2004. godinu u okvirima bilanciranih prava-sredstava i po namjenama 
utvrdenim u tocki  IV. i V. ove odluke. 

 
VIII. 

 
  Županije, Grad Zagreb i gradovi dužni su Ministarstvu znanosti, 
obrazovanja i športa dostavljati izvješca u skladu s Pravilnikom o financijskom 
izvještavanju u proracunskom racunovodstvu. 
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IX. 
 

  Županije, Grad Zagreb i gradovi dužni su sredstva iz dodatnog udjela 
poreza na dohodak i sredstva s pozicije pomoci izravnanja koristiti prema utvrdenoj 
namjeni iz ove odluke.  

 
X. 
 

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa na zahtjev nositelja 
financiranja može predložiti Vladi Republike Hrvatske preraspodjelu ili prenamjenu 
utvrdenih bilancnih prava županijama, Gradu Zagrebu, odnosno gradovima u sklopu 
ukupno utvrdenih bilancnih prava za financiranje decentraliziranih funkcija osnovnog 
školstva ako utvrdi da je zbog realizacije  programa javnih potreba u osnovnom 
školstvu to prijeko potrebno. Svoje zahtjeve nositelji financiranja podnose 
Ministarstvu znanosti, obrazovanja i športa najkasnije do 15. rujna 2004. godine.  
  

 
XI. 

  
Županije, Grad Zagreb i gradovi dužni su rashode za materijal, dijelove 

i usluge tekuceg i investicijskog održavanja te rashode za nabavu proizvedene 
dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini realizirati u skladu 
sa Zakonom o javnoj nabavi. 

 
  Županije, Grad Zagreb i gradovi ne mogu zapocinjati realizaciju  
nabave proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini 
bez izrade investicijskog elaborata u kojem su precizno utvrdeni: opseg radova i 
usluga, vrijednost radova i usluga, vrijeme realizacije i realni izvori sredstava, kao i 
prethodne suglasnosti Ministarstva znanosti, obrazovanja i športa za nabavku 
proizvedene dugotrajne imovine. 

 
XII. 

 
  Nadležna tijela županija, gradova i Grada Zagreba - nositelja 
financiranja škola mogu na osnovi vlastite odluke o kriterijima za utvrdivanje 
bilancnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba 
osnovnog školstva u 2004. godini i odluke o kriterijima za utvrdivanje bilancnih prava 
za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba srednjih škola i 
ucenickih domova, a uz prethodnu suglasnost Ministarstva znanosti, obrazovanja i 
športa i Ministarstva financija, udružiti sredstva za nabavu proizvedene dugotrajne 
imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini u osnovnom i srednjem školstvu 
do razine utvrdene u ovoj odluci i u Odluci o kriterijima za utvrdivanje bilancnih 
prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba srednjih škola 
i ucenickih domova u 2004. godini. 
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XIII. 
 
  U prosjecnoj cijeni po uceniku za obracun materijalnih i financijskih 
rashoda  ukljuceni su i troškovi redovitog programa financiranja ucenika s teškocama 
u razvoju, a samo povecani troškovi školovanja tih ucenika financirat ce se iz 
sredstava državnog proracuna sukladno posebnim kriterijima koje utvrduje ministar 
znanosti, obrazovanja i športa. 

 
 

   
XIV. 

 
  Ova odluka stupa na snagu danom objave u « Narodnim novinama». 

 
 
 

P R E D S J E D N I K 
 
 

dr. Ivo Sanader 
 
 

KLASA: 
URBROJ: 
Zagreb,                    2004. 


